

Dato: 19. august 2009
Kontor: Indfødsretskontoret
J.nr.: 2009/307-5
Sagsbeh.: TPS

Besvarelse af spørgsmål nr. 23 stillet af Folketingets Indfødsretsudvalg efter ønske fra Anne-Marie Meldgaard (S) til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 12. august 2009 (alm. del).

Spørgsmål:

"Med henvisning til at der skulle være i hvert fald et tilfælde fra den 26. Maj 2009 på Sprogcenter Midt, hvor det udleverede prøvemateriale i dansk læseforståelse var fra prøven i 2008 og ikke 2009, bedes ministeren redegøre for, hvorledes danskprøverne konkret forløber – herunder om det er almen praksis, at prøven fra 2008, hvor prøvetiden var 30 minutter – og ikke 20 minutter som i 2009 – fortsat udleveres. I forlængelse heraf ønskes ministerens kommentar til og vurdering af, hvorvidt det er muligt at løse opgaven tilfredsstillende indenfor den i 2009 udstukne tidsramme."

Svar:

Der er fastsat nøje regler og retningslinjer for, hvorledes danskprøverne skal afholdes. Prøverne sendes anbefalet til prøveafholdende udbydere af danskuddannelse kort før prøvernes afholdelse. Kuverter indeholdende prøverne åbnes først af lederen i prøvelokalet på det tidspunkt, hvor prøven påbegyndes på landsplan, hvorefter tilsynsførende omdeler prøverne til prøvedeltagerne. Efter fastsatte regler sendes prøvebesvarelser anbefalet til en af ministeriet beskikket censor, som derefter retter prøven og voterer sammen med eksaminator.

Sprogcenter Midt, som er blevet forelagt sagen, understreger, at prøverne altid gennemføres nøje i overensstemmelse med reglerne herfor.

Ved læseforståelse i Prøve i Dansk 3 er der til delprøve 1 og 2 afsat i alt 90 minutter. Ved delprøve 1 er der fastsat en tidsbegrænsning, som er angivet på opgaven. Delprøve 1 er en hurtiglæsningsopgave, hvor der benyttes et autentisk katalog. Da kataloger kan være meget forskellige, kan der fra prøvetermin til prøvetermin være forskel på den tid, der er til løsning af opgaven. Dette fremgår af prøvebekendtgørelsen og en vejledning om prøvens afholdelse. Sommer 2009 var der afsat 20 minutter, mens der tidligere har været afsat 25 eller 30 minutter.

Af forensuren, hvor 150 prøvedeltageres besvarelser blev indsamlet og behandlet statistisk, fremgår det, at sværhedsgraden lå på et absolut passende niveau for denne delprøve. Den tildelte tid til løsning af opgaven har således også været passende.

Ministeriet vil dog inden kommende prøvetermin indskærpe over for de prøveafholdende udbydere, at det er vigtigt at orientere prøvedeltagerne, herunder selvstuderende, om, at der kan være denne forskel i tid til løsning af hurtiglæsningsopgaven.